
BEFORE THE DISCIPLINARY COMMITTEE OF PAKISTAN MEDICAL COMMISSION

In the matter of

Complaint No. PF. 8-Comp-1813/2019-l rugil-Dc

Mr. Abdul Rasheed Vs. Dr. Samra Kashif & Dt. Malik Waqar Ahmad Awan

Ptofessor Dt. Naqib Ullah Achakzai

Mt. Jawad Amin Khan

Barrister Ch. Sultan Mansoor

Expert of Gynecology

Pnsenl:

Mt. Abdul Rasheed

Dr. Samra Kashif (2789+P)

Dr. M N{uzaffar Ud Din

Hearing dated

I. FACTUAIBACKGROUND:

Chairman

\lcmber

Sccretary

Complainant

Respondent No. 1

On behalf ofRespondent No. 2

26.10.2022

1 Mr. Abdul Rasheed (the "complainant") filed a Complaint on 11.03.2019 against Dr. Samra

Kashif (the "Respondent No. 1") and Dr. Malik Waqar Ahmad Awan (the ..Respondent No. 2,)
working at Memon Medical Institute Hospital, Kamchi (the ..Hospial,,). Brief facts of the

complaint ate that:
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a) The Patient (Conplainant': daashte4 uas adnitted to tbe hospital on t6.01.2019f0r tbe futiwy of ber

second child. The conplainant initia@ deposited R:. 20,000/ -, for nomal delilery bat ft-deplited Rr.

25,000/- afier bdng asked fut the HoEital, lbe nert dalt and C-trtion uas perfomted instead of nornal

deli*ry.

b) Post operalion, afier ngaining consciolmess, the patient's ight foot was seen to be setmll bmt fmn knn

to beel. The Conplaina* allegcd that drc lo lack oJ intunn and non-cooperation of tbe managemenl and

tbe doaor, the complninant calhd the pofia, abo pbotographed the afeded ana and took nmplairunt't

rtaterrrefil.

c) Managenmt oJ lhe Hospital uas pnxuiing tbe nnplairunt to di:cbatge the patient so at to anid an1

nEorcibifiry. Afer lhe dischatg:, the boEital management rtop?ed tnatin! the pdrie / and thgs tbe

tomplainant bas bun grlting t aatrlreni on bis oun expense.

II. NOTICE TO RESPONDENTS

2. In view of the allegations leveled in the Complaint, Notices dated 16.04.2079 along with copy of
Complainant were ffansmitted to the Respondent doctors and they were directed to submit their

reply along with record of the patient and their PN{C registtation certificates.

III. REPLY OF RESPONDENT NO. 1DR. SAMRA KASHIF

,) Dr. Samra Kasluf (x.espondent No. 1) submitted her reply on 29.04.2019 wherein she contended

a) Palient uas admitted h tbe Hospital atJorll weeks ofpngnanry vitb bistory of nild lower abdoairul pain

for thne day. Her labor was expedited nith rdb Pnstin E2 and I/ u Ertociton itfuion. sbe wat giyen

tial of kborJor @pnx 20 bovrs dz ber emetgenry caesanan section was dtre nder Spiral anesrbesia on

1 7.01.201 9 dn to non-pmgnss of kbox snyry uent well and a healtb1 babl girl ritb good Apgar scon

delinnd. Tben aas no inba-zPeraliu or ptst-oPerative clnplicatilr seen in operation tbeatn, neither an1

euent of suspicion noted b1 ne nor infomed b1 ttaf d ing her std) irl tlte ncotety mom of the opration

lheat v.

b) Patientt bufiand iited ber in lhe ncoury mom and vu itformed aboat tbe o?emtion tbat bad beet

performed unewnfu@. Patient yu shifed to Glnae ward aitbo an-y corrlplai t and f llf ayake. At
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23 50 houru patienl clnPlaiwd 0f b ni g setsatiot.it ber igbt bg. Dttl doctor altedtd her and fomd
blisters on her iglt hg beba knee ill tight foot. Sugerl tnit uas inabed innediate! aad frst aid was

giuen at nigbt, ad wat ubnqunt! attended b1Dr. Aqil Sbah (Con tatt, Plastb Sttgon).

c) Patient uas constaatll attmfud b1 Cou tant, Plastit sttqeon dz Glnae team as yell, She detehped

albryir naaion to dffennt medications (ilter Stipbadia$ne dnsnry ds poll fa-:r) @plied for bms.

Patient was dischatgtd Jmn Glnae ide on lb post-operatiw da1. No post-op€mtiue con icdtilr,r ftlated

lo cerdreafl tedion yat sen. She nnained admitted in piwh uard mdtr can of Plaoic Sngeoa. Sbe

nnained hospitakTgd /or 20 day. Her daily dntsing was done.

d) Patient uas discbaryd Jnn tbe hoEital,r,he,, ucll enoryb to be managed at hoae to awid tbe isk of

hoEital acqilnd infection. Patient did not yiit o,tt-pdtielt departrlnt of the Hospitat te till now for
Clnae / Ob: d> Pkni sngnyfolba 4. On 04.04.201 9, Conplairunt ngisterd an FIR against saryton

ds bospital adninistration aJter 2.5 nontbs oJ suryery.

rv. REpLy oF RESPONDENT NO. 2 DR. MALIK WAQAR AHMAD AWAN

+ Dr. Malik waqar Ahmad Awan @espondent No. 2) submitted his reply on 29.04.2019 wherern

he contended that:

a) The Pdtieflt ,a: ddnitted to thir hlrpital and was giwn tialJor nornal deliury per uagintm. Howeuer,

lhe Respondent No. I deened it appnpiate t0 ftrorl to emetgtnry l-.ouer segmenr caet:anan seclion

(JCS) under Spinal Aneobesia, in lbe evetitg oJ'17.01.2019 dn to not-pngnss of labor.

b) operation was petfomed mdtr spiaol Anestbeia b) Rewnder No, I and a babl girl pat deliwnd.

Afer hating satisfed ftwer) pmtocll, the ReEondent No. 1 shfied tbe patient ro Fanij uard. At
about 2)45 hotrs, at per the mother of tbe patierrt, lbe patient tonplained of pait in igbt bg. upon

exposing the leg n tipb blisnr wenfoud rangingfnn rigbt knee t0 ight bi|ne. The aotber calbd

the conplairunt who appnached /he patierl't bed :hortll and srafied shoutingour the stafk hnried/1

manage tbe case. Dtj doctor examined tbe patierrt and n ltiph blister uet Jomd on patient,r ight

leg ReEondenl No. 1 and DrNasnen Majid, Head oJDrpannenl 0f G)necohg andObietir yere

itfor,zed and call for D 1 Sugton was giwn innediax!.

c) Da! Sngon auaikbh in the hospital cane and exanined the patient, she radend a// frst aid and

tlok Pmm?t measrrys to nbew the pain and se a callfor Conslhant SatyonJorfurther consultation.
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Tbe mnplainant mlbd tbe plia yho yenl iddt the yard, cbetked the ite and pholographed the

dfected parts ol the bodl of the patient and yent bach

d) Il/ith tbe drtailtd nqoue of the Reqon& No. 2, he comlt&d that: Tean of doclors oJ this hospital

especial$ a:igned reEonibilig to anafii9 and asrest tbe issue could not ascerlain lhe cd ie oJ bun.

4 Dcpartnent of Heahh, Gowrtment oJ Sindb, lnqalt Conaittu mnpiing etperts also nuld not

identifi ary dsibb ruuse oJ btn and lpi ed to hare occumd d e to typernnitiuij of tone dntg.

Thenfon, thry in$mXed tbc conplainant to bing the patient for eaidenu-based lSprse siti,riyl test

l,ith Plodine, (the o 1 cbenhal ued dtring:nryery) but he did not moperah and dedined tbe

inrtntLtilns. The inq ry committu nnclded thal:

i. The incidmce pmbab! took plaa in the OT of Hotpital d: patient flotied pai,, n,herl

the uat ont of Einal anestheia afrer rbfied to the yard.

ii. It nE be the negligena in operation theaht ubicb leads to an-intentional, accidental bm
b tbe connifiee is tnabb to establisb imsponsibiliry of an1 indiyidrul in OT y,bose

goss negligence led to this incidcnce.

iii. The injmd uas not athnded pn?erb in ward uhen she conplained abo bums for
wbich policv had to be mlhd b1 nmplainant l_,atq parten was sbfied in pittate mom

and allended b1 Phttic Sngton wbo stafted tftatmefit

\ Tbe mnpkinant lodged an FIR at P.S. Sacbal, Karacbi and was edeiaired eten afier tbe lapse of

ttn and a balf moaths of the occmnce mntrary lo tbe c/ear chtns of SHCC and pMdyDC. l_.a*r,

Conplainant net lk CEO of Hotpital or 07.04.2019 aiming to pnxnn bim and to feue brge

amount (k. 2 oons) fnn the Board. On nfisal of CEO, Conplainant thnahned bin of din

nnsequerces, howeuen got nadl to ttlminate tbe isue (afer being prsuadtd bfiotr of the corrlplainaflttr

rcigbborsf stppofiers: Mn Noaman, Adwcah Mr. KashiJ Mr. MuntaiAlan and Mr. Sbah Ahn)
and an agnement yas nached, Hena, Coaplainant assmd to dmp the can ,yith D€partneflt 0J'

Health, Co* ofSindb atd ehethen and no jtrther hgal actiuij nill be p t ed. This agrvement was

igned b1 lh Conplainant and tbe CEO in pnsence of abow-mentioned witnesset. The patient uat

discharged on 04.02.201 9 or the nqwst of htsband oJpatient, iutead ofJotefilfi dirbatging as the

Comp lairun t has ne n tio ned,

v. REJOINDER OF THE COMPLAINANT
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5. Replr received from the Respondents were forwarded to Complainant through a letter dated

30.04.2019 for his rejoinder. However, no rejoinder was received from the complainant instead

he submitted a request for withdrawal of his complaint.

\.I. HEARING

6. The matter was Exed fot hearing befote the Disciplinary Committee on 26.10.2022. Notices dated

24.10.2022 were issued to the Complainant and Respondent doctors directing them to appear

before the Disciplinary Committee on 26.10.2022.

7. on the date of hearing, Dr. Samra Kashif appered in petson whereas Respondent Dr. waqar

remained absent and on his behalf one Dr. Nluzaffar ud din appeared before the Disciplinary

Committee. None appeated ftom the Complainant's side.

VII. EXPERT OPINION

"The cate apPean cbar mt car of Diathuml Bml thotgb the ntpondcnts dcn-y that these u.,en
DiatbmryBms.
To ensun good medical practiu tbe ftrponderrtr need to be pamed lo accepr fiistakes, mtnsel patie s
abo* the nishap bappened t0 tbe ?arient. Dooors shottld explain ittatiln to rbe patie and attendana
to anid nch ug!1 ittationt it fatan."

VIII. FINDINGS AND CONCLUSION n
9 The Disciplinary committee has perused the relevant record, submissions of the paties and the

expert opinion in tJre instant Complaint.

10. 'Ihe Respondent doctors submitted before the Comminee that both the parties have reached a

compromise, due to which the Complainant didn't appeat before the comminee on the hearing

dated,26.10.2022. hence, in light of compromise, the proceedings against them should be &opped.
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8. A consultant gynecologist was appointed as expert to assist the Disciplinary Committee in this

matter. The Expert opined as under:



11. The Respondents have telied on a compromise reached with the Complainant. We wish to

highlight, the relevant regulation of the PMC (Enfotcement) Regulations 2021, which mentions

that:

".. . 10. Withdtawal of Complaint. - Tbc Disciplnary Comminu nE permil the uithdraaal of

a izmPlainl at aru rtage of lhe pmceediag or nEJor nasonr to be ncorded njtse a uithdrawat and pmceed

vitb tbe conplaint in tbe abunce of tbe comphirunt.. . .

12. Hence, it is the prerogative of the Disciplinary Committee whether to accept the with&awal of
Complainant. Notwithstanding, the facts of this Complaint reveal that thete are substantial causes

and teasons before us to ptoceed in this Complaint, to ensure good medical practices, since PMC

is the tegulator of medical profession.

13. The Respondent was questioned regarding the bum caused to the patient on the right leg, to

which she reiteated the eadier submitted version encapsularing her following the standard

operating procedute in these cases. However, the expert gynecologist has categorically after seeing

the images of bum, available on record, noted in her opinion that these bums were clear case of

Diathermy Bums.

14. In view of the facts, submission of the patties and the expert opinion, the Disciplinary Committee

6nds Dr. Samra Kashif (2798+-P) gurlty of medical negligence and a 6ne of one lac rupees @.s.

100,000/-) is imposed upon her. A waming is also issued to Dr. Samra Kashif (27984-5). Dr.

Samra is directed to pay the amount of fine into the designated bank account of the Commission

wifiin 14 &ys from the issuance of this decision and forward a copy of the paid instrument to

the office of the Secretary to the Disciplinary Committee.

15. Furthermore, the PNIC recommends to SHCC to impose teasonable 6ne on the administration

of N{emon Medical Institute Hospital, Karachi and issue strict waming to administration of the

Hospital to ensure safetv measures in operation theates so that such incidents do not occur in

futurc.
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NIr. lihan Barris Sultan N{ansoor

Secretarybcr

,?

Professor Dr. Naqib -\chakzai

(lhairman

2znd ovember, 2022
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